Дело № 1-20/2021 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 июля 2021 года пос. Тикси

Булунский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе: председательствующего судьи Е.Г. Павленко, при секретаре судебного заседания О.А. Бортниковой, с участием : 

государственного обвинителя, заместителя прокурора Булунского района Республики Саха (Якутия), юриста второго класса ФИО1,

подсудимых: ФИО2, ФИО3, 

защитника подсудимых, адвоката Куц О.В., представившей удостоверение № 45 от 18.12.2002 г. и ордер № 87, ордер № 86 от 23 июня 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

_________3, -дата- г.р., уроженки -адрес- края, зарегистрированной и проживающей по адресу: -адрес- (Якутия), -адрес-, гражданки Российской Федерации, имеющей ______, в отношении которой -дата- избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации ;

_________4, -дата- года рождения, уроженца -адрес- (Якутия), зарегистрированного и проживающего по адресу: -адрес-, Республики Саха (Якутия), -адрес-, гражданина Российской Федерации, имеющего ______, в отношении которого -дата- избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

_________3 совершила кражу, то есть ______ хищение чужого имущества, совершённое с незаконным проникновением в жилище, а также _________13 совместно с _________4, действуя группой лиц по предварительному сговору, ______ похитили чужое имущество с банковского счета. 

Преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ совершено _________3 при следующих обстоятельствах: -дата- в период с 00 часов 00 минут по 00 часов 10 минут находясь по адресу -адрес- РС (Я) -адрес-, достоверно зная о наступившей смерти _________1, а также о месте нахождения ее банковской карты и наличии на счету денежных средств, из внезапно возникших корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, убедившись в том, что присутствующие в квартире медицинские работники не наблюдают за ее преступными действиями, прошла в прихожую квартиры, где из сумки висевшей на вешалке, умышленно ______ похитила кошелек без стоимости с лежавшей в нем банковской картой, принадлежащие _________1 Также во исполнении своего преступного умысла, направленного на хищение имущества _________1, _________3, утаив от сотрудников полиции наличие у нее еще одного ключа от квартиры покойной _________1, отдала им запасной ключ от вышеуказанной квартиры, после чего покинула квартиру _________1 

Далее, _________3 -дата- в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, в продолжение возникшего преступного умысла направленного на ______ хищение имущества, принадлежащего покойной _________1, имея при себе второй ключ от квартиры покойной _________1, расположенной по адресу: -адрес- (Якутия), -адрес-, из корыстных побуждений, с целью незаконного хищения ноутбука, в вышеуказанный период времени, осознавая противоправный характер своих действий, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, открыв ключом входную дверь, незаконно проникла в -адрес- в -адрес-, откуда умышленно ______ похитила ноутбук марки «Lenovo», стоимостью ______ вместе со шнуром питания от данного ноутбука и оптической мышью марки «Microsoft» без стоимости, после чего с похищенным имуществом скрылась с места совершения преступления. Тем самым причинила сестре покойной _________1 - _________25 материальный ущерб на общую сумму ______. 

Впоследствии похищенным имуществом, _________3 распорядилась по своему усмотрению.

Так же _________3 и _________4 совершили кражу, то есть ______ хищение чужого имущества – денежных средств, группой лиц по предварительному сговору, с банковского счёта при следующих обстоятельствах.

-дата-, в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 45 минут, _________3, имея в распоряжении ранее похищенную банковскую карту ПАО Сбербанк №___ являющуюся электронным средством платежа и имеющую функцию бесконтактного платежа, привязанную к банковскому счету №___ открытого на имя _________1, и достоверно зная пин-код указанной банковской карты, имея корыстный умысел, направленный на хищение всех денежных средств, находящихся на указанном счету банковской карты, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, решила совершить ______ хищение денежных средств с указанного банковского счета, предложила своему сыну _________4 совершить хищение денежных средств со счета банковской карты, принадлежащей _________1 путем совершения расходных операций с целью приобретения продуктов питания, сообщив ему пин-код банковской карты, на что _________4, из-за внезапно возникших корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения согласился, тем самым вступил с _________3 в предварительный преступный сговор, направленный на хищение денежных средств с банковского счета открытого на имя _________1, впоследствии реализуя общий с _________3 преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, достоверно зная пин-код банковской карты _________1, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, _________4 -дата- в 17 часов 48 минут находясь в административном здании, расположенном по адресу -адрес-, воспользовавшись банкоматом ПАО Сбербанк, произвел снятие денежных средств с банковской карты ПАО Сбербанк №___, тем самым умышленно ______ похитил денежные средства в сумме ______ со счета №___, открытого на имя _________1 На похищенные денежные средства _________4 приобрел продукты питания для совместного с _________3 потребления и, вернувшись домой, передал _________3 банковскую карту, принадлежащую _________1 

Далее, _________3, -дата- в 11 часов 53 минуты, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета _________1 и имея в распоряжении похищенную ею банковскую карту ПАО Сбербанк №___ являющуюся электронным средством платежа и имеющую функцию бесконтактного платежа, привязанную к банковскому счету №___ открытого на имя _________1, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, находясь в помещении магазина «Визит плюс» расположенном по адресу: -адрес-, воспользовавшись тем, что работник магазина, осуществляющий платежные операции с банковскими картами не осознает противоправный характер ее преступных действий, используя указанную банковскую карту в качестве электронного средства платежа, через платежный терминал в торговой организации произвела покупку на сумму ______. 

В судебном заседании _________3 виновной себя в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением, подтвердила показания, данные на стадии предварительного следствия, указав, что с _________1 была знакома более пяти лет, помогала ей по хозяйству, покупала продукты, _________1 не общалась с сестрой и детьми. Когда необходимо было помочь ей, она давала подсудимой список, что необходимо было купить и банковскую карту. -дата- она пришла в гости к _________1 в 11-00 часов, та дала подсудимой банковскую карту, пин-код она знала, попросила купить три бутылки водки, принесла водку и стали распивать спиртное, после второй бутылки _________6 стало плохо, сказала, что ей тяжело дышать, подсудимая предложила вызвать скорую, на, что та отказалась, попросила таблетки, потом ей стало хуже и подсудимая через соседей вызвала скорую помощь, решила взять кошелек с банковской картой, знала, что на карте были деньги, хотела купить продукты, кошелек взяла когда в квартире были сотрудники скорой помощи. _________6 никогда не разрешала пользоваться картой по своему усмотрению. Потом дала карту _________7, сказала пин-код и попросила купить продукты. Сама же взяла ключ от квартиры _________31 и в том же день вынесла из квартиры ноутбук, для сына, потом в марте вынесла его в мусорный бак, так как испугалась. Ущерб возместила. В содеянном раскаивается. 

В судебном заседании подсудимый _________4 вину признал, показал, что -дата- был дома, мама ушла в обеденное время, в час ночи она вернулась, была пьяная, он не пустил ее в квартиру, она ушла, утром пришел Свидетель №4 и сказал, что мама у них и чтобы он ее забирал, он пошел, забрал мать и по дороге домой увидел, что у нее из кармана торчит кошелек, она сказала, что это _________6, мать сказала ему пин-код карты и сказала купить продукты, он в банкомате гостиницы «Моряк» узнал баланс и снял с карты ______, купил продукты, вернулся домой в 17-00 часов -дата-, дома уже стоял ноутбук, он спросил откуда, мать сказала, что из той квартиры взяла. Вред _________33 возместили. 

Вина _________3 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, вина _________4 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ подтверждается следующими доказательствами стороны обвинения: 

- показаниями представителя потерпевшей _________25, данными на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, из которых установлено, что у неё была родная сестра _________1 -дата- года рождения, которая проживала в -адрес- РС (Я) с ______ года, проживала она по адресу: -адрес-, мужа у неё не было, у неё трое взрослых детей: _________14, ______ г.р., двойняшки _________15, ______ года и _________16, ______ года, но с детьми она не общалась, и отношения не поддерживали, так как в отношении двойняшек _________1 была лишена родительских прав. Со старшей дочерью они особо не общались тоже, _________14, уехала за пределы Республики Саха (Якутия) в ______ году. _________1 проживала по вышеуказанному адресу одна, не работала, оформила пенсию. В последнее время она перестала выходить на улицу, у неё болели ноги, выходила из дома очень редко. Она поддерживала дружеские отношения с _________3, -дата-, около 15 часов домой пришёл её сын _________17 и сказал, что ему позвонили из полиции и сообщили, что вчера, то есть -дата- в своей квартире умерла её сестра _________1 Вечером этого же дня сын сообщил, что сотрудники полиции уже в квартире, и они с ним около 20 часов пошли в квартиру _________6. Когда они туда пришли, там был участковый полиции. В квартире, в зале и в кухне были открыты форточки, в квартире обнаружили беспорядок в комнате, на кровати было сдернуто бельё, всё бельё было скомкано в кучу, как будто кто-то что-то искал. Также обнаружили, что отсутствует ноутбук, который постоянно стоял на столе в зале. Данный ноутбук был марки «Леново», по просьбе _________6 она купила ей ноутбук в 2015 году в одном из магазинов -адрес-, стоимость ноутбука в настоящее время не припомнит, но кажется покупала его за ______, но не более. Также они не смогли найти её сумку, зелёного цвета хозяйственную, тканевую, которая у неё всегда висела на вешалке в прихожей, она носила её когда выходила из дома, в сумке постоянно находился её кошелек. Также они не смогли найти её банковскую карту Visa ПАО Сбербанк, которая у неё была всегда в кошельке и отсутствовали запасные ключи от её квартиры. Она не знает, где она хранила ключи, но знает точно, что они были. Им стало понятно, что кто-то неизвестный в период с 01 часа -дата- до вечера -дата-, то есть до прибытия их и полиции, скорей всего проник в квартиру _________6 используя запасной ключ и похитил ноутбук, сумку с кошельком в которой находилась банковская карта, принадлежащие _________6, при этом, они нашли её сотовый телефон, который был выключен на тот момент и лежал возле телевизора в зале. Они сразу зарядили телефон там же находясь в её квартире и включили его. После чего на телефон поступили смс сообщения о том, что в понедельник -дата- в 17 часов 48 минут по местному времени с карточки _________6 было снято ______, предположительно через банкомат. Хотя _________6 умерла в ночь с 14 на -дата-, соответственно она сама не могла снять со своей банковской карты денежные средства. Сотовый телефон она забрала с собой и уже -дата-, вечером, она увидела, что на телефон _________6 поступило смс сообщение с номера 900 о том, что с её банковской карты в 14 часов 51 минуту по местному времени произвелась покупка на сумму ______ в магазине «Визит», а затем отказ из-за недостаточности средств на сумму ______. Со стоимостью ноутбука, определенной экспертом в размере ______ она согласна.

-показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, из которых следует, что _________1 является её матерью. -дата-, ей позвонил двоюродный брат _________17 и сообщил, что -дата- в своей квартире умерла её мать. Позже в этот же день она разговаривала по телефону со своей тетей _________25, родной сестрой её матери, которая сказала, что из квартиры матери похитили имущество. Также _________25 сказала, что из квартиры матери пропал ноутбук, который со слов полицейских на момент её смерти, когда они туда прибыли был в квартире, но позже ноутбук пропал. В последний раз она с матерью виделась два года назад. Какое именно имущество было в квартире в последние годы, она не знает. При этом, когда она два года назад к ней заходила в квартиру, видела у неё ноутбук черного цвета, который стоял в комнате на столе. Также её тётя _________25 ей сказала, что она забрала телефон из квартиры её матери на который пришли смс оповещения о снятии с её банковской карты денежных средств в размере ______ и что вроде ещё пытались снять или купить что- то, но на карте уже не хватило денег и это уже после смерти матери ;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, из которых установлено, что он постоянно проживает в -адрес-, работает в ФБР ГУП ЖКХ РС(Я) водителем мусороуборочной автомашины. -дата-, около 14 часов он занимался своими обязанностями, то есть уборкой мусора из мусорных баков, расположенных возле -адрес- уборке одного из мусорных баков и погрузки мусора в мусорную автомашину, он обратил внимание на тряпичную сумку тёмного цвета, стоящую прямо в баке. Открыв сумку, он обнаружил в ней ноутбук чёрного цвета со шнуром зарядного устройства и оптической мышью. На ноутбуке отсутствовала батарея питания. Он предположил, что кто-то выкинул сломанный ноутбук и решил попробовать его починить. Данный ноутбук, со шнуром зарядного устройства и оптической мышью он положил в свою служебную автомашину, а сумку выкинул обратно в мусорный бак. По окончанию рабочего дня, он привёз домой ноутбук и не пользовался им, то есть сразу его не включал. -дата- решил посмотреть и включить обнаруженный им ранее ноутбук. Ноутбук он включил от сети, он сразу включился, ноутбук был в рабочем состоянии, повреждений на нём не было. Просмотрев содержимое папок, в одной из папок он увидел, что в нём содержатся какие-то семейные фотографии неизвестной ему женщины и решил сообщить в полицию о находке, так как подумал, что возможно кто-то выкинул его по ошибке и возможно ищут его. Ноутбук работал только от сети, так как отсутствовала батарея питания. После чего -дата- он принёс данный ноутбук в отделение полиции, где передал его сотрудникам полиции, о чем был составлен протокол добровольной выдачи. Кому принадлежит данный ноутбук и кто его выкинул, он не знает, но позже он вспомнил, что на фотографии в ноутбуке женщина была похоже на жену покойного _________2, по имени _________6, фамилию и отчество её не знает. А от знакомой он слышал, что она вроде недавно умерла. Поэтому сразу решил обратиться в полицию по поводу находки данного ноутбука. Ноутбук был марки «Леново»;

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, из которых следует, что около 23 часов 55 минут -дата- на скорую помощь поступил вызов на адрес -адрес-, сообщение было о том, что какой-то женщине плохо. На скорой помощи с ней дежурила фельдшер _________18 На вызов по вышеуказанному адресу выехала она, а ФИО4 осталась на ОСМП. По прибытию на вышеуказанный адрес, двери ей открыла ранее не известная ей женщина славянской внешности, которая сопроводила её в зал и показала на другую женщину, лежащую на полу в зале, рядом с дверным проёмом. При этом она пояснила, что лежащая женщина является хозяйкой квартиры, у которой она была в гостях, и в ходе совместного распития спиртного той стало плохо. Женщина лежала без признаков жизни на спине. Сердцебиения и пульса не было. Ей необходимо было полностью осмотреть лежащую на полу хозяйку квартиры, но она была крупная и у неё не хватило сил, в связи с чем, она позвонила и позвала на помощь второго фельдшера _________18, которая прибыла примерно через пять минут, уже около 00 часов. Когда приехала ФИО4, они начали осматривать уже труп хозяйки квартиры, её гостья ушла на кухню и что делала далее, она не видела. В ходе этого, они также сообщили о произошедшем в полицию и через несколько минут примерно в 00 часов 05 минут прибыл участковый. По прибытию участкового они сообщили ему о том, что констатирована смерть. Участковый нашёл документы женщины, после чего они узнали, что умершую женщину зовут _________1. Записав все данные, они уехали на скорую помощь, а участковый остался в квартире. Таким образом, в ночь с 14 на -дата- до 00 часов 00 минут, женщина, находившаяся в квартире _________1, находилась у неё на виду, а после данного времени до приезда участкового и их отъезда в 00 часов 07 минут, что показывает карта вызова ОСМП, она не видела её передвижения по квартире ;

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными на предварительно следствии, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, из которых установлено, что проходит службу в должности участкового уполномоченного с января 2020 года. -дата- он прибыл около 00 часов 05 минут, по адресу : -адрес-, зайдя в -адрес-, он увидел, что в зале квартиры лежит женщина крупного телосложения, а рядом с ней стоят два сотрудника скорой помощи в халатах. Он знает данных работниц, как фельдшера по фамилии Хомушко и фельдшер ФИО4. Они сказали, что уже констатировали смерть. В квартире лежал паспорт умершей женщины, так как её лицо и фото на паспорте были идентичны. Женщину звали _________1. В то же время на кухне квартиры сидела женщина, представившаяся _________3, которая пояснила, что она распивала с покойной спиртные напитки, и _________31 стало плохо. Также _________32 пояснила, что сама вызвала скорую помощь. На вопрос, есть ли у покойной родственники, _________3 ответила, что родственников нет. Примерно около 00 часов 07 минут, спустя около 2 минут после его прибытия, сотрудники скорой помощи уехали. Далее, опросив _________3, он сказал, чтобы она нашла и дала ему ключи от квартиры. Точно указать не может, но, вроде она из кармана своей куртки достала ключ и отдала ему, после чего ушла из квартиры. В ту ночь, вывезти тело в морг не представилось возможным, так как не было транспорта и людей в ночное время, поэтому в квартире были открыты форточки, доложено в дежурную часть. По уходу квартира была закрыта на ключ. Тело _________1 было вывезено из квартиры -дата-. Через некоторое время ему стало известно, что из квартиры пропал ноутбук и банковская карта покойной. Подробности событий ему не известны, но как он понял, _________32 дала ему запасные ключи утаив информацию о том, что у неё есть оригинальные ключи от квартиры ;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, из которых следует, что _________3 является его матерью, она дружила с _________1 Мать часто ходила к ней в гости. Как ему известно у _________6 были больные ноги и мать помогала ей покупать продукты и прочие товары. Его они иногда также просили покупать продукты или спиртное. На квартире _________6 он был только на кухне, когда приносил заказанную еду и спиртное, в комнату не заходил, поэтому не знает месторасположения вещей в комнате. В последний раз он приходил в квартиру _________1 в день её смерти -дата-. В тот день, днём ему позвонила _________6 и попросила купить водку, он пришёл к ней домой, там была его мать, они были вдвоём. _________6 ему дала свою банковскую карту и попросила купить водку, при этом пин-код она ему не говорила, так как на покупки до ______ пин - код обычно не запрашивается. Взяв банковскую карту _________6, он пошёл в магазин «Визит», где купил три бутылки водки по ______ и отнёс их в квартире _________6, отдав спиртное, он сразу ушёл. С ними он спиртное не употребил. Вечером около 19 часов ему снова позвонила _________1 и также попросила купить им ещё водки, он также пришёл к ней домой, взял её банковскую карту и снова сходил в магазина «Визит», где купил также 3 бутылки водки по ______ и также отнёс водку _________6, после чего ушел домой. Мать и _________6 сидели на кухне вдвоём и распивали спиртное. В тот же день, примерно около 23 или 00 часов, когда он был дома, ему позвонила мать с телефона _________6 и сказала, что _________6 умерла и она вызвала скорую помощь и попросила забрать её оттуда. Он побежал на квартиру _________6 и прибыв туда, увидел, что в квартире находятся два врача скорой помощи, они были в кухне, увидел, что _________6 лежит на полу в зале, накрытая покрывалом, то есть без признаков жизни. Ее он видел из коридора, не заходя в зал. Врачи что-то суетились и записывали. Мать сидела на кухне и ждала полицейских. Он не стал оставаться в квартире и быстро ушёл, так как не хотел таскать труп и давать объяснение полиции. После чего он сразу пошёл домой. Мать он оттуда не забрал, так как она ждала полицейских. Сколько было ключей от квартиры _________1 ему неизвестно. Ему ключи она никогда не давала. Продукты и водку он покупал по её карточке, но пин-код она ему никогда не давала, так как покупки совершал до ______. -дата-, когда он купил им водку, он отдал карточку лично в руки _________1 и она при нём положила её в свой кошелёк, который лежал рядом с ней на кухне на кухонном столе. О краже ноутбука и банковской карты, принадлежащих _________1 он узнал от сотрудников полиции, когда они пришли к нему домой и потом вызвали в отделение полиции. Уже после всего случившегося ему мать рассказала, что она взяла кошелёк из квартиры _________1 и дала его _________7, чтобы он снял деньги, как и каким образом они потратили деньги, она ему не сказала. В какой момент и когда она взяла банковскую карту, она ему также не говорила ;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, из которых установлено, что -дата- ночью приблизительно в 01 час 30 минут или 02 часа 30 минут к ним пришла _________3. Она является подругой его матери _________19 Утром около 11 часов он увидел, что в маленькой комнате на полу на покрывале лежит _________3. Его матери уже дома не было, ушла на работу. _________3 попросила его сходить в магазин и купить водку, при этом сказала, что она даст ему банковскую карту, чтобы он купил ей водку, на что он отказался. Карту саму она ему не показывала, он не знает чью карту она ему хотела дать. Около 12 часов он пошёл за хлебом и зашёл к _________4 и сказал, что его мама у них и чтобы он её забрал. Потом ему его мать говорила, что _________3 пришла к ним ночью, потому что _________7 не впустил её домой.

Вина подсудимых подтверждается также письменными доказательствами : протоколами и иными документами : 

- заявлением от _________25 от -дата- (КУСП №___ от -дата-), которым она просит принять меры в отношении неизвестных лиц, которые в период с 01 часа 00 минут -дата- по 21 час 00 минут -дата- предположительно воспользовавшись запасными ключами проникли в -адрес-, где проживала ныне покойная её сестра _________20, откуда похитили ноутбук, предположительно марки «Леново» и банковскую карту с которой впоследствии были сняты ______ и совершена операция на ______ ;

- рапортами оперуполномоченного ОтдМВД России по -адрес- _________21 от -дата-, -дата-, -дата- из которого следует, что в ходе оперативного сопровождения уголовного дела №___, -дата- в группу УР Отд МВД России по -адрес- обратился Свидетель №3, который добровольно выдал ноутбук марки «Lenovo» со шнуром от зарядного устройства и оптической мышью марки «Microsoft». При этом пояснил, что обнаружил их при выполнении должностных обязанностей -дата-, когда занимался уборкой мусора возле -адрес- ; также установлена гр. _________3, которая -дата- в дневное время с помощью имеющихся ключей, путём свободного доступа, с целью хищения чужого имущества, незаконно проникла в квартиру _________1, откуда похитила принадлежащие _________1 сумку, кошелёк с банковской картой, на имя _________1, а также ноутбук марки «Lenovo» со шнуром от зарядного устройства и оптической мышью, также был произведен предварительный осмотр телефона предоставленного _________25, который принадлежал _________1 во вкладке «смс сообщения» были обнаружены сообщения о выдаче ______, произведена покупка ______;

- протоколом добровольной выдачи от -дата-, из которого установлено, что свидетель Свидетель №3 в служебном кабинете №___ Отд МВД России по -адрес-, добровольно выдал ноутбук марки «Lenovo» со шнуром от зарядного устройства и оптической мышью марки «Microsoft» ;

- протоколом осмотра места происшествия от -дата- – -адрес-, где зафиксировано место совершения преступления ;

- протоколом выемки от -дата- у свидетеля _________22 ноутбука марки «Lenovo» со шнуром от зарядного устройства и оптической мышью марки «Microsoft», сотового телефона марки «NOKIA», принадлежащих _________1 ;

- протоколом осмотра предметов от -дата-, в котором зафиксирован осмотр протокола добровольной выдачи от -дата- Свидетель №3 ноутбука марки «Lenovo» со шнуром от зарядного устройства и оптической мышью марки «Microsoft» ;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от -дата- : протокола добровольной выдачи от -дата- ;

- протоколом осмотра предметов от -дата-, согласно которому осмотрены: ноутбук марки «Lenovo» со шнуром от зарядного устройства и оптической мышью марки «Microsoft», сотовый телефона марки «NOKIA», копии смс сообщений от -дата- и -дата- поступившие на сотовый телефона марки «NOKIA», принадлежащей _________1(том №___ л.д. 144-146 );

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от -дата- : ноутбук марки «Lenovo» со шнуром от зарядного устройства и оптической мышью марки «Microsoft» сотовый телефона марки «NOKIA», копии смс сообщений от -дата- и -дата-;

- протоколом очной ставки между подозреваемой _________3 и подозреваемым _________4 от -дата- ;

- протоколом проверки показаний на месте от -дата-, в ходе которого подозреваемая _________3 указала -адрес-, куда она пришла -дата- около 16 часов по адресу : -адрес-, где открыла дверь ключом и пройдя в комнату, похитила ноутбук со шнуром от зарядного устройства и оптической мышью и сложила все в тряпичную сумку, которую взяла с вешалки в прихожей, после чего ушла из квартиры, закрыв дверь ключом ;

- заключением эксперта №___ – 1 от -дата-, согласно выводам которого стоимость ноутбука марки «Lenovo» с учётом его эксплуатации в ценах, действовавших 15 - -дата- составляет ______;

- протоколом осмотра места происшествия от -дата-: банкомата в фойе гостиницы «Моряк», по адресу: -адрес-, где зафиксировано место совершения преступления ;

- протоколом осмотра места происшествия от -дата- : помещения магазина «Визит плюс» расположенного по адресу: -адрес-, где зафиксировано место совершения преступления ;

- протоколом проверки показаний на месте от -дата-, в ходе которого подозреваемый _________4 подтвердил ранее данные им показания, о том, что -дата- около 17 часов он придя в гостиницу «Моряк» по адресу: -адрес- используя банкомат снял денежные средства со счёта банковской карты _________1 ;

- информацией ПАО Сбербанк и отчёт по банковской карте №___ за период 13--дата-, открытой на имя _________1 ;

- информацией ПАО Сбербанк и отчёт по банковской карте №___ за период 13--дата-, открытой на имя _________1

В момент совершения преступлений _________3 в каком-либо временном болезненном расстройстве психической деятельности не находилась, у суда не имеется данных о том, что подсудимая наблюдается у врача психиатра ( т. 2 л.д. 26 ), наблюдается у врача психиатра-нарколога по поводу синдрома алкогольной зависимости 2 степени с 2000 г., при таких обстоятельствах суд признаёт её вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

_________4 в момент совершения преступления в каком-либо временном болезненном расстройстве психической деятельности не находился, у суда не имеется данных о том, что подсудимый страдает каким-либо психическим расстройством, по причине которого подсудимый не мог осознавать противоправность своих действий (т.2 л.д. 26), при таких обстоятельствах суд признаёт его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Суд квалифицирует действия _________3 по п. «а» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ. 

Суд квалифицирует действия _________4 по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ. 

При назначении наказания, суд, руководствуясь ст. ст. 4,6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных _________3 преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельства отягчающие наказание.

Изучение личности подсудимой показало, что она ранее не судима, по месту жительства начальником ОУУПиПДН майором полиции _________23 характеризуется посредственно, злоупотребляет спиртными напитками, не работает. 

При назначении вида и меры наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание _________3, в соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления ; возмещение ущерба причиненного преступлением.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве иных смягчающих обстоятельств суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд находит совершение преступления группой лиц по предварительному сговору. 

Согласно ч.2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. По смыслу закона сговор считается предварительным, если он состоялся до начала совершения преступления. Согласно предварительной договоренности между подсудимыми непосредственное изъятие денежных средств с похищенной _________3 банковской карты было осуществлено подсудимым _________4 

При назначении наказания, суд, руководствуясь ст. ст. 4,6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного _________4 преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельства отягчающие наказание.

Изучение личности подсудимого показало, что он ранее не судим, по месту жительства начальником ОУУПиПДН майором полиции _________23 характеризуется положительно ( л.д.32). 

При назначении вида и меры наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления ; возмещение ущерба причиненного преступлением.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве иных смягчающих обстоятельств суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд находит совершение преступления группой лиц по предварительному сговору. 

В соответствии с ч. 1 ст. 2 УК РФ задачами Уголовного кодекса РФ являются: охрана прав и свобод человека и гражданина, собственности, общественного порядка, а также предупреждение преступлений.

В силу ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Преступления, инкриминируемые _________3 и преступление, инкриминируемое _________4, относятся к категории тяжких преступлений, в связи, с чем правовых оснований для изменения категории совершенных подсудимыми преступлений на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением _________3 во время и после совершения преступлений, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением _________4 во время и после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, а именно то, что преступления, предусмотренные п.п. «а», «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, относятся к категории тяжких преступлений, учитывая имущественное положение _________3, её возраст, состояние здоровья, условия жизни, отношение к содеянному, заверения в том, что она сделала надлежащие выводы и впредь не намерена совершать противоправных действий, суд, руководствуясь положением ч.2 ст.43 УК РФ, учитывая цели назначения наказания связанные с восстановлением социальной справедливости, исправления и перевоспитания осужденной, соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, считает возможным исправление _________3 определить без изоляции от общества и применения к ней положений ст. 73 УК РФ, и считает целесообразным назначить условное наказание в течение которого осужденная своим поведением должна доказать своё исправление и отношение к назначенному наказанию. При этом, с учетом указанных выше обстоятельств, дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным _________3 не назначать. 

Кроме того, при определении размера наказания по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, необходимо руководствоваться ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Окончательно определить _________24 наказание по совокупности преступлений, руководствуясь ч.3 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает необходимым возложить на условно осужденной исполнение ряда обязанностей: не менять место постоянного жительства без предварительного письменного уведомления уголовно-исполнительной инспекции; встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию и являться по вызовам в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации не реже одного раза в месяц, в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, не злоупотреблять алкоголем. 

Меру пресечения _________3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Оценив все указанные выше доказательства, общественную опасность и обстоятельства совершённого преступления, наличие в действиях подсудимого _________4 смягчающих обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание осужденного, учитывая совокупность данных по личности _________4, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, а именно то, что преступление предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, относятся к категории тяжких преступлений, учитывая имущественное положение _________4, его молодой возраст, состояние здоровья, условия жизни, отношение к содеянному, заверения в том, что он сделал надлежащие выводы и впредь не намерен совершать противоправных действий, суд, руководствуясь положением ч. 2 ст. 43 УК РФ, учитывая цели назначения наказания связанные с восстановлением социальной справедливости, исправления и перевоспитания осужденного, соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, считает возможным назначить наказание _________4 не связанное с реальным лишением свободы, применив к нему положения ст. 73 УК РФ, и считает целесообразным назначить условное наказание в течение которого осужденный своим поведением должен доказать своё исправление и отношение к назначенному наказанию. При этом, с учетом указанных выше обстоятельств, дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным _________4 не назначать

В соответствии с ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает необходимым возложить на условно осужденного исполнение ряда обязанностей: не менять место постоянного жительства без предварительного письменного уведомления уголовно-исполнительной инспекции; встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию и являться по вызовам в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации не реже одного раза в месяц, в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения _________4 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства : ноутбук со шнуром от зарядного устройства и оптической мышью, сотовый телефон – возвращены потерпевшей _________25; документы на ноутбук (руководство по технике безопасности и общей информации, памятка по настройке, ограниченная гарантия, гарантийный талон) – по вступлению приговора суда в законную силу возвратить потерпевшей _________25 

Вещественные доказательства : протокол добровольной выдачи от -дата-, копии смс сообщений – хранятся при уголовном деле. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

приговорил:

Признать _________3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание :

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением ч.1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года ; 

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года. 

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний определить _________3 окончательно наказание в виде лишения свободы сроком на три года без штрафа и ограничения свободы.

Назначенное наказание с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать условным, установить _________3. испытательный срок три года. 

Возложить на условно осужденную исполнение следующих обязанностей: встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного не реже одного раза в месяц, в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией; не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; не злоупотреблять алкоголем.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденной отменить, по вступлению приговора суда в законную силу. 

Признать _________4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год без штрафа и ограничения свободы.

Назначенное наказание с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать условным, установить _________4 испытательный срок один год. 

Возложить на условно осужденного исполнение следующих обязанностей: встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного не реже одного раза в месяц, в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией; не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденного отменить, по вступлению приговора суда в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по делу: ноутбук марки «Lenovo» cо шнуром от зарядного устройства и оптической мышью марки «Microsoft», переданные на ответственное хранение представителю потерпевшей _________25 – вернуть владельцу _________25 Документы на ноутбук марки «Lenovo» (руководство по технике безопасности и общей информации памятка по настройке, ограниченную гарантию, гарантийный тало), сотовый телефон марки «Nokia» - возвратить представителю потерпевшей. Протокол добровольной выдачи от -дата-, копии смс сообщений – хранить при уголовном деле. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) через Булунский районный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ими должно быть указано в апелляционных жалобах либо отдельными заявлениями, так же осужденные вправе поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении им защитника. 

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденных, они вправе подать свои возражения в письменном виде.

Председательствующий судья: п/п Е.Г. Павленко

Копия верна:

Судья Булунского районного суда

Республики Саха (Якутия): Е.Г. Павленко